

令和 7 年度事業計画

株式会社 滋賀食肉市場

1 基本方針

「食肉の効率的・衛生的な加工処理を推進し、安全でおいしい食肉を顧客に届けるとともに、近江牛ブランドの更なる発展に寄与する。」を経営理念において、安全・安心を基本としながら、と畜・解体処理、枝肉等の受託販売および冷蔵保管、さらには部分肉の受託加工等の事業を円滑に進める。

また、県や関係団体等で構成される「滋賀食肉センターあり方検討協議会」における議論に積極的に参画していく。

2 事業計画

(1) 経営改善等への取組

10期連続の単年度黒字を計上しているものの、依然として多額の累積債務を抱え債務超過の状態であり、厳しい経営環境にあることから、「(株) 滋賀食肉市場中期計画」(計画期間：令和5年度から令和8年度まで)に基づき、費用負担の適正化のもと、収益を確保し、安定した自律的経営の実現に向けた取組を進める。

(2) 安全対策の充実

ア 食肉の安全・安心の確保

食品安全マネジメントシステムによる衛生管理を徹底し、安全・安心な食肉を顧客に提供するとともに、食肉の安全性の確保や品質の向上に向けた取組を一層強化する。

イ 労働安全衛生の充実

安全衛生推進者を中心に、業務の中でのヒヤリ・ハット事案の内部検証や改善点などを議論し、職場に潜む危険因子を除去し、労働災害の未然防止を図る。

ウ 知識・技術の向上

社内における研修機会を確保し、と畜業務の知識や技術の共有を行うなど社員のスキルアップを図るとともに、専門的な資格や技術の取得機会を計画的に確保するなど、様々な知識と技術の底上げを図る。

収 支 見 込

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 8 年 3 月 31 日

(単位 千円)

科 目	本 年 度	前 年 度	比 較	備 考
1 売 上 高				
受 託 販 売 手 数 料	281,339	277,748		3,591
と 畜 解 体 料	76,566	76,902	△	336
受 取 冷 蔵 保 管 料	13,544	13,248		296
自 家 割 手 数 料	16,302	16,731	△	429
加 工 手 数 料	50,189	50,189		—
売 上 高 計 (A)	437,940	434,818		3,122
2 販売費および一般管理費				
施 設 使 用 料	61,549	60,425		1,124
出 荷 奨 励 金	103,938	105,206	△	1,268
人 件 費	188,844	183,429		5,415
そ の 他 管 理 費	81,875	81,441		434
販売費および一般管理費計 (B)	436,206	430,501		5,705
3 営 業 利 益 (C)=(A)-(B)	1,734	4,317	△	2,583
4 営 業 外 収 益				
受 取 補 助 金 等	12,557	12,434		123
雑 収 入	7,306	7,305		1
営 業 外 収 益 計 (D)	19,863	19,739		124
5 営 業 外 費 用				
支 払 利 息	350	350		—
営 業 外 費 用 計 (E)	350	350		—
6 経 常 利 益	21,247	23,706	△	2,459
(F)=(C)+(D)-(E)				
7 税 引 前 当 期 純 利 益 (G)	21,247	23,706	△	2,459
8 法 人 税 等 (H)	3,579	3,993	△	414
9 当 期 純 利 益 (I)=(G)-(H)	17,668	19,713	△	2,045

令和 6 年度 事業報告

株式会社 滋賀食肉市場

1 事業概要

滋賀県の食肉の生産および流通の拠点である滋賀食肉センターにおいて、H A C C P（危害分析・重要管理点）方式による衛生管理を徹底したと畜解体業務や食肉処理等の業務を行い、安全な食肉を安定的に供給した。

2 事業実績

(1) 安全対策の充実

ア 食肉の安全・安心の確保

と畜解体工程等でのH A C C P運用状況の確認を行うとともに、平成29年度に認証規格を取得した I S O 2 2 0 0 0 を更新した。また、食品安全委員会を毎月開催するとともに、滋賀県食肉衛生検査所が主催する滋賀食肉センター業務調整会議に出席し、センターにおける衛生管理について情報交換、意見交換等を実施した。

更なる安全・安心を目指して、新たに1名の職員が食肉格付員の資格を取得し、2名の職員がH A C C P講習会を受講した。

イ 労働安全衛生の充実

安全衛生推進者を中心に、安全衛生のための注意喚起やヒヤリ・ハット事案の検証、危険予知トレーニング等を実施した。

(2) 経営改善等への取組

令和5年度から令和8年度までの4年間の目標と方策を定めた「(株)滋賀食肉市場中期計画」に基づき、自律的経営の実現、サービス・質の向上に向け、取扱頭数や新たな買参人の確保と業務の効率化や経費節減に努めた。

と畜解体頭数、せり上場頭数、部分肉加工件数、いずれも令和5年度より増加し、枝肉相場が比較的堅調に推移したことにより、10期連続で単年度黒字を達成した。

と畜頭数	9,404頭
せり上場頭数	3,719頭
部分肉加工頭数	1,324.5頭

損 益 計 算 書

自 令和 6 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 3 月 31 日

(単位 円)

科 目	本 年 度	前 年 度	比 較	備 考
1 売 上 高				
受 託 販 売 手 数 料	304,829,591	299,261,681	5,567,910	
買 付 品 売 上 高	2,333,089	2,050,777	282,312	
と 畜 解 体 料	86,927,232	85,993,733	933,499	
受 取 冷 蔵 保 管 料	15,209,880	14,958,625	251,255	
自 家 割 手 数 料	20,198,200	19,451,700	746,500	
加 工 手 数 料	63,903,190	60,968,064	2,935,126	
売 上 高 計 (A)	493,401,182	482,684,580	10,716,602	
2 売 上 原 価				
買 付 品 売 上 原 価	2,333,089	2,328,211	4,878	
売 上 原 価 計 (B)	2,333,089	2,328,211	4,878	
3 売 上 総 利 益 (C)=(A)-(B)	491,068,093	480,356,369	10,711,724	
4 販 売 費 お よ び 一 般 管 理 費				
施 設 使 用 料	75,013,189	57,419,828	17,593,361	
出 荷 奨 励 金	103,106,210	102,667,615	438,595	
人 件 費	196,161,641	182,330,847	13,830,794	
そ の 他 管 理 費	99,150,494	91,660,750	7,489,744	
販 売 費 お よ び 一 般 管 理 費 計 (D)	473,431,534	434,079,040	39,352,494	
5 営 業 利 益 (E)=(C)-(D)	17,636,559	46,277,329	△ 28,640,770	
6 営 業 外 収 益				
受 取 利 息	180,232	3,827	176,405	
受 取 配 当 金	2,500	2,500	—	
受 取 補 助 金 等	5,589,464	12,369,620	△ 6,780,156	
雑 収 入	8,207,496	7,905,373	302,123	
営 業 外 収 益 計 (F)	13,979,692	20,281,320	△ 6,301,628	
7 営 業 外 費 用				
支 払 利 息	674,694	330,923	343,771	
貸 倒 損 失	3,298,099	—	3,298,099	
雑 損 失	2	2	—	
営 業 外 費 用 計 (G)	3,972,795	330,925	3,641,870	
8 経 常 利 益	27,643,456	66,227,724	△ 38,584,268	
(H)=(E)+(F)-(G)				
9 税 引 前 当 期 純 利 益 (I)	27,643,456	66,227,724	△ 38,584,268	
10 法 人 税 等 (J)	5,729,109	21,903,000	△ 16,173,891	
11 当 期 純 利 益 (K)=(I)-(J)	21,914,347	44,324,724	△ 22,410,377	

貸 借 対 照 表

令和 7 年 3 月 31 日現在

(単位 円)

科 目	本 年 度	前 年 度	比 較
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現金預金	183,706,220	278,285,890	△ 94,579,670
売掛金	156,677,444	182,569,423	△ 25,891,979
未収入金	29,527,841	26,159,874	3,367,967
未収収益	6,319,219	10,542,164	△ 4,222,945
立替金	1,427,910	15,980	1,411,930
仮払金	14,700	45,780	△ 31,080
前払費用	135,342	272,602	△ 137,260
貸倒引当金	△ 600,000	△ 500,000	△ 100,000
流動資産合計	377,208,676	497,391,713	△ 120,183,037
2 固 定 資 産			
(1) 有 形 固 定 資 産			
建物付属設備	—	1	△ 1
構築物	328,918	369,155	△ 40,237
車両運搬具	1	1	—
工具・器具及び備品	—	1	△ 1
有形固定資産合計	328,919	369,158	△ 40,239
(2) 投 資 そ の 他 資 産			
出資金	100,000	100,000	—
長期前払費用	483,992	605,000	△ 121,008
開設者預託保証金	8,973,832	8,973,832	—
保証金	300,000	300,000	—
投資その他の資産合計	9,857,824	9,978,832	△ 121,008
固定資産合計	10,186,743	10,347,990	△ 161,247
資産合計	387,395,419	507,739,703	△ 120,344,284
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
受託販売未払金	141,448,094	200,532,190	△ 59,084,096
短期借入金	120,000,000	164,476,313	△ 44,476,313
施設未払金	43,759,060	68,292,377	△ 24,533,317
未払費用	28,116,404	27,704,364	412,040
未払法人税等	92,800	16,757,400	△ 16,664,600
未払消費税	5,784,500	5,084,300	700,200
預り金	11,249,370	12,853,915	△ 1,604,545
流動負債合計	350,450,228	495,700,859	△ 145,250,631
2 固 定 負 債			
長期借入金	15,992,000	20,000,000	△ 4,008,000
受取保証金	80,330,000	73,330,000	7,000,000
固定負債合計	96,322,000	93,330,000	2,992,000
負債合計	446,772,228	589,030,859	△ 142,258,631
III 純 資 産 の 部			
1 資 本 金			
資本金	44,070,000	44,070,000	—
資本金合計	44,070,000	44,070,000	—
2 利 益 剰 余 金			
繰越利益剰余金	△ 103,446,809	△ 125,361,156	21,914,347
(うち当期純利益)	(21,914,347)	(44,324,724)	(△ 22,410,377)
利益剰余金合計	△ 103,446,809	△ 125,361,156	21,914,347
純資産合計	△ 59,376,809	△ 81,291,156	21,914,347
負債・純資産合計	387,395,419	507,739,703	△ 120,344,284